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first study of UIrSi3 in single-crystalline form confirms antiferromagnetic order below

TN = 41.7 K and reveals strong uniaxial anisotropy. The antiferromagnetic order is

suppressed by application of a magnetic field along the c axis (0HC = 7.3 T at 2 K).

In contrast, application of a magnetic field up to 14 T along the a axis gives

paramagnetic response. The high TN, contrasting with the low 0HC, together with the
opposite signs of the paramagnetic Curie temperatures of the a-axis and c-axis

paramagnetic susceptibility indicate a competition between antiferromagnetic and

ferromagnetic interactions. The first-order metamagnetic transition at HC shows

asymmetric hysteresis which reflects a complex antiferromagnetic ground state. With

increasing temperature, the hysteresis becomes gradually smaller and vanishes at 28 K

where the first-order transition changes to second-order transition which remains up

to TN. The point where the order of the transition changes is considered to be the

tricritical point (Ttcp = 28 K, 0Htcp = 5.8 T). As possible scenario to explain this

change, it has been suggested that the first-order transition is a manifestation of

antiferromagnetic ↔ paramagnetic state with polarized magnetic moments probably
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be more than three times larger than along the c axis which, together with the opposite

pressure evolution of TN and HC indicates that the magnetic properties are driven by

magnetoelastic coupling. Neutron-diffraction experiments reveal a propagation vector

(0.1, 0.1, 0) which changes upon application of a magnetic field and, above 0HC,
disappearance of the antiferromagnetic order is observed.
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1. Introduction

Materials adopting a non-centrosymmetric crystal structure are in the field of interest

mainly because the absence of a center of inversion symmetry gives rise to several

interesting properties. For instance the absence of a center of inversion in the crystal

structure implies the creation of a Rashba-type antisymmetric spin-orbit coupling [1,

2]. This spin-orbit coupling is considered as a condition for possible appearance of

unconventional superconductivity [3] and also causes spin splitting of the Fermi

surface which affects the magnetism [4]. The literature provides examples of

compounds crystallizing in the non-centrosymmetric BaNiSn3-type of structure, like

several RTX3 compounds (where R is a rare-earth element, T a transition metal and X

a p-electron element). The RTX3 compounds with Ce exhibit highly interesting

phenomena like pressure-induced superconductivity near a quantum critical point,

high-field superconductivity, vibron states, coexistence of antiferromagnetism and

superconductivity, etc [5-11]. The magnetism of rare-earth compounds is based on

localized magnetic moments of the 4f-electrons.

The 5f-electrons of the actinides, of which U and its compounds are most

frequently studied, give rise to a different type of magnetism. The magnetic moment

of U is not well localized as for rare-earth atoms and depends on the U-U spacing.

U-based compounds usually possess huge magnetocrystalline anisotropy which

originates from the position in the crystal structure of nearest-neighbor U atoms

carrying a 5f-electron moment. The surrounding of the U atom determines the

magnetic coupling like direct exchange interaction in case of direct overlap of 5f-wave

functions of U atoms or indirect exchange interaction in case of an involved ligand

atom positioned between nearest U atoms. The unique properties of U compounds

include phenomena like tricriticality, coexistence of superconductivity and

ferromagnetism, high-field superconductivity, quantum criticality, etc… [12-16].

Only two U compounds are reported to crystallize in the non-centrosymmetric

BaNiSn3-type of crystal structure, namely UIrSi3 and UNiGa3. Studies of UIrSi3 and

UNiGa3 in polycrystalline form showed these compounds to be antiferromagnetic with

similar ordering temperatures of 42 K and 39 K, respectively [17, 18].

The absence of reported results on single crystals of these compounds has been

the motivation of our study. A single crystal of UIrSi3 has been selected as a subject

for the thesis. The thesis reports results of a profound characterization of the single

crystal with particular emphasis on the strong uniaxial anisotropy of this

antiferromagnet. A proper insight in the physics of UIrSi3 was obtained by studying

the electric resistivity, magnetization, Hall resistivity, heat capacity, Seebeck effect

and dilatometry, as a function of temperature and magnetic field. Furthermore,

pressure measurements under hydrostatic and uniaxial pressure were performed.

Finally, in order to get information on the magnetic structure, neutron-diffraction

experiments have been carried out.

The thesis is divided into five parts. The first part provides a brief introduction

and reveals the main motivation of the study. The second part concerns the basic theory

of magnetism of 4f- and 5f-electron systems. The third part describes the experimental

techniques used in the study. The main part of the thesis is concentrated in the fourth

part in which the experimental results are presented and discussed. The conclusions

are presented in the fifth part.
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2. General theory

2.1. Magnetism and magnetic interactions

The physical unit describing the magnetism on microscopic scale is magnetic moment

μ which can be in classical case defined as current I passing around closed oriented

loop of area |𝐝𝑺| [19, 20]:

𝐝𝝁 = 𝐼 ⋅ 𝐝𝑺. (2.1)

This is also valid for atoms where the magnetic moment is created by an electron

moving within an orbital. There should additionally be considered the electron as a

particle possessing a nonzero mass. The orbital motion of this mass is then connected

with atomic angular momentum characterized by the quantum number ml. The total

orbital momentum for the whole system of electrons in the orbital is given by

𝑳 = ∑ 𝒎𝒍. Therefore, a magnetic moment created by electron movement inside the

atomic orbital can be written:

𝝁 = 𝛾𝑳, (2.2)

where γ is a gyromagnetic ratio. Magnetic moments created at free atoms (ions) are

localized and model describing its properties is called localized model of magnetism.

2.2.1. Localized model of magnetism

Electrons have also its own magnetic moment, called spin ms which has to be taken

into account. The resulting magnetic moment of a free atom (ion) is then associated

with total angular momentum J. The total momentum is dependent on the total spin

𝑺 = ∑ 𝒎𝒔 and orbital momentum 𝑳 = ∑ 𝒎𝒍, i.e. J = f (S,L). The occupation of orbitals

by electrons is governed by Hund’s rules which originate in the principle of reaching

minimum energy for the whole system. This includes the Pauli Exclusion Principle

(there cannot exist two electrons carrying all four quantum numbers - n,l,ml,ms - the

same) which is simultaneously obeyed.

Hund’s rules [19]:

1 - Maximize total spin angular momentum 𝑺 = ∑ 𝒎𝒔. This rule is inclusion of
the Pauli Exclusion Principle and originates in the minimization of the

Coulomb energy. Electrons with the same positive spin sign (ms = +1/2) occupy

the given orbital first.

2 - Maximize orbital angular momentum L. This rule reduces the Coulomb

repulsion in the sense of the same direction of rotation of electrons in the given

orbit.

3 - The value of J is equal to |𝑳 − 𝑺| if the shell is less than half full and |𝑳 + 𝑺|
for the shell which is more than half full. This rule express minimization of

spin-orbit interaction energy.

3

Magnetic moment of the free ion is analogously defined as 𝝁 = 𝛾𝑱.

Influence of external magnetic field B on the free atom could be described by

additional terms in Hamiltonian:

𝑯̂ = 𝑯̂0+𝜇B(𝑳 + 2𝑺)𝑩 +
𝑒𝟐

8𝑚𝑒
∑ (𝑩 × 𝒓𝑖)𝑖 , (2.3)

where 𝑯̂0 is Hamiltonian of free atom with absence of magnetic field, 𝜇B is Bohr

magneton [19], and me is the mass of the electron. The second term on the right side is

called paramagnetic term and it describes the magnetic moment of the atom. Third

term is called diamagnetic term which expresses response of electrons on the applied

magnetic field B.

Diamagnetic term reflects tendency of electrons to compensate inner part of an

atom from external magnetic field. This causes change of orbital angular momentum

and induces magnetic moment in opposite direction to external magnetic field (Lenz’s

law). Nevertheless, the diamagnetism has to be treated as a quantum mechanical

problem. Deeper view into diamagnetism can be reached by the formula showing

temperature-independent evolution of magnetic susceptibility in Ref. [19].

Paramagnetic term describes atoms which have magnetic moment originating

in unpaired electrons and resulting J is thus non-zero. When magnetic field is applied,

the magnetic moment is forced to align parallel to the external magnetic field. The

gradual alignment of magnetic moments leads to increase of magnetization.

Nevertheless, increasing of temperature causes opposite effect on magnetic moment

and randomizes it with increasing of temperature. Therefore is expected that

magnetization should be proportional to B/T ratio. Derivation of magnetization with

using quantum-mechanical and statistical-physics treatment leads to external magnetic

field and temperature dependence of magnetization which follows so called Brillouin

function:

𝐵𝐽(𝑦) =
2𝐽+1

2𝐽
coth (

2𝐽+1

2𝐽
𝑦) −

1

2𝐽
coth (

𝑦

2𝐽
) , (2.4)

where =

[…]


develop below TN = 42 K and increases down to 20 K where the measured magnetic

moments remain saturated. The fit of critical exponent  = 0.24(1) is close to the

predicted critical exponent  = 0.3 for the 3D Ising model [101]. No magnetic intensity

is observed at temperatures above TN, in good agreement with the measured

macroscopic properties.

A measurement of 83 magnetic reflections was performed. The collected data

and the calculated irreducible representations were used for the refinement of the

magnetic structure. However, so far, we were not able to refine the magnetic structure

unambiguously. The agreement factors for our best-fit structure are RB = 50.2% and

RF = 10.6%. It seems that the magnetic structure is more complicated.

Fig. 4.44: Temperature dependence of the integrated intensity of the measured

magnetic (red points) and nuclear reflections (blue points). The black line represents a

fit of the critical exponent .

4.3.2. Neutron diffraction in applied magnetic field

A neutron-diffraction experiment on a UIrSi3 single crystal in magnetic fields up to

8 T applied along the c axis was performed in the POLI diffractometer at the Heinz

Maier-Leibnitz Zentrum (MLZ), Munich, Germany.

Measurement of the integrated intensity of several nuclear reflections showed

that there is no change of crystal structure at the MT (in the applied magnetic field). A

linear increase of the integrated intensity of nuclear reflections shows an

approximately linear dependence of the FM signal on the applied magnetic field (see

Fig. 4.45).
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Fig. 4.45: Field dependence of the integrated intensity of nuclear reflections. Arrows

mark measurement during increasing and decreasing magnetic field.

The magnetic-field dependence of the magnetic reflections revealed no change

of the integrated intensity, within the experimental error, up to HC where the magnetic

reflections disappear. A shift of position of the magnetic reflections was observed by

application of magnetic field. This shift manifests a change of the propagation vector.

The several q-scans around magnetic satellites have been performed, revealing that the

propagation vector always changes in the hk0 direction and that no further symmetry

breaking appears. The change of propagation vector is demonstrated in Figure 4.46

where the propagation vector is marked as (, , 0).

Fig. 4.46: Change of the propagation vector in applied magnetic field determined from

measurement of the (0.9, 1.1, 0) magnetic reflection (left axis) and its integrated

intensity (right axis). Arrows indicate increasing and decreasing magnetic field curves.

Figure 4.46 suggests field hysteresis in the propagation vector which may be

expected. On the other hand, the change of the difference between curves measured
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during increasing and decreasing of magnetic field is small and marked errors in Figure

4.46 origin from fit of the data. Nevertheless, the real errors originating from the

devices are large so that we cannot confirm hysteresis of the propagation vector.
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5. Conclusions

The successfully grown single crystal of UIrSi3 was thoroughly characterized.

Crystallization in tetragonal non-centrosymmetric BaNiSn3-type crystal structure was

confirmed. UIrSi3 was found to undergo transition to antiferromagnetic ordering with

strong uniaxial anisotropy below TN = 41.7 K. The small magnetic entropy associated

with the AFM transition and small magnetic moment in the polarized metamagnetic

phase point to the itinerant character of the uranium magnetic moment. The opposite

signs of the paramagnetic Currie temperatures of the a-axis and c-axis paramagnetic

susceptibility as well as the low HC = 7.3 T at 2K of metamagnetic transition

contrasting with high value of TN manifest the competition of AFM and FM

interactions.

UIrSi3 has been shown as an example of an antiferromagnet with strong

uniaxial anisotropy showing the tricriticality typical for Ising antiferromagnets with

competing AFM and FM interactions. The 1st order metamagnetic transition (FOMPT)

accompanied by jumps of electrical resistivity, Hall resistivity and Seebeck coefficient,

positive jump of observed quantities at temperatures < 28 K provide strong indications

of a Fermi surface reconstruction, which is characteristic for a magnetic-filed-induced

Lifshitz transition. Asymmetric hysteresis associated with FOMPT indicates complex

magnetic ground state of the AFM structure. At temperatures from 28 K up to TN the

2nd order (continuous) field-induced transition (SOMPT) with typical manifestations

in magnetotransport and magnetoelastic properties have been observed. The FOMPT

and SOMPT regions are separated by a tricritical point (Ttcp = 28 K, 0Htcp = 5.8 T).

The results lead us to construction of a magnetic-phase diagram in fields

parallel to the c-axis based on the scenario: the AFM↔PPM metamagnetic transition

possess FOMPT and is separated by TCP from AFM↔PM metamagnetic transition

which is SOMPT. Nevertheless, there is no PPM↔PM transition because it is one

phase but with different regimes. Instead, a crossover with rather gradual change is

present.

Hydrostatic pressure application gives an evidence of opposite pressure

evolution of TN (increases with increasing pressure) and HC (decreased with increasing

pressure). It leads to observed pressure induced AFM↔PM transition and FOMPT due

to following TCP of TN and HC pressure evolution. The extrapolation of both pressure

dependences predicts disappearance of HC at 8.6 GPa where a change of the AFM- to

FM-ordering is expected. The compressibility measurement clearly shows the a axis

as the easy compression axis which is more than 3x softer than the c axis. Hydrostatic

and uniaxial-pressure measurements indicate that the magnetic properties are driven

by the magnetoelastic coupling.

The neutron diffraction experiment determined the propagation vector

(0.1, 0.1, 0). Application of magnetic field causes a gradual reduction of the h- and

k-components. The “antiferromagnetic” reflections disappear above the metamagnetic

transition as it is expected and the increased “ferromagnetic” signal is observed with

increasing magnetic field. The determination of the complete magnetic structure of

UIrSi3 requires further neutron diffraction experiments which are planned in near
future.

The presented first complex investigation of a UIrSi3 single crystal brings new

knowledge about unique U compound crystalizing in a non-centrosymmetric BaNiSn3-

type crystal structure. The interesting physical behavior has been explained in the

context of present understanding of U intermetallics.
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