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Magnetism in non‐centrosymmetric uranium compound: UIrSi3

RNDr. Jaroslav Valenta začal své doktorské studium v roce 2013, a to po předchozí práci
v rámci studia magisterského a předtím i bakalářského. Vzájemná spolupráce na Katedře
fyziky kondenzovaných látek tedy trvá od roku 2010. Od začátku svého působení projevoval
vlohy pro experimentální práci, načež v průběhu uvedených roků postupně obsáhl širokou
škálu experimentálních technik, od několika způsobů přípravy monokrystalických vzorků
intermetalických sloučenin, jejich charakterizaci, měření objemových veličin, zvláště pak se
specializací na vysokotlaké metody, které zejména vyžadují nemalou koncentraci, přesnost a
trpělivost. Vedle toho absolvoval nejeden experiment s využitím mikroskopických metod
v zahraničních institucích (ILL Grenoble, MLZ Münich, Soleil, PSI) zahrnující experimenty
neutronové difrakce, XMCD i mionové spektroskopie, některé z nich rovněž za vysokého
tlaku. V rámci svých měření získával zkušenosti tedy nejen v rámci laboratoří domovského
pracoviště, ale i v zahraničních laboratořích. Mezi zahraniční zkušenosti je třeba také uvést
pobyty v Tohoku University (5 týdnů) a National Institute for Materials Science (6 měsíců),
obojí v Japonsku.

Většinu uvedených experimentálních metod využil i při řešení své disertační práce, která
je zaměřena na specifickou necentrosymetrickou uranovou sloučeninu UIrSi3. Tato
antiferomagnetická sloučenina s Néelovou teplotou 41,7 K je silně anizotropní
s asymetrickou hysterezí metamagnetického přechodu při aplikaci pole podél tetragonálního
směru c. Podrobné systematické studium úspěšně připraveného monokrystalu této
sloučeniny vedlo mimo jiné k charakterizaci trikritického bodu i jeho ovlivnění s aplikací
vnějšího tlaku. Získané unikátní výsledky byly publikovány v několika odborných článcích,
další jsou momentálně v přípravě.

Své výsledky (nejen obsažené v disertační práci) kolega Valenta prezentoval v rámci 12
příspěvků na mezinárodních konferencích, včetně jedné zvané přednášky na kolokviu
PCFES2018. Je také spoluautorem celkem 14 publikačních výstupů, za zmínku stojí i jeho
grantový projekt GAUK řešený v letech 2015‐2017.

Jaroslav Valenta se také úspěšně účastnil soutěže Česko‐Slovenská Studentská Vědecká
Konference ve fyzice v roce 2013 v Bratislavě, kde se umístil na 3. místě. Byl již také členem
organizačního výboru mezinárodní konference – konkrétě konference European High
Pressure Research Group Meeting (EHPRG)2019.

V neposlední řadě se Jaroslav Valenta stal v průběhu svého působení na naší katedře

cenným kolegou a řekl bych i oporou dalším členům katedry zejména při měření
experimentů za vysokého hydrostatického tlaku, o čemž svědčí řada spoluautorství
na odborných publikacích dalších studentů a kolegů. Kromě odborných kvalit je třeba zmínit i
jeho zodpovědný a přátelský přístup, který z něj činí nezanedbatelný prvek v základně
našeho oddělení a žádaného člena týmů kupříkladu grantových projektů.

Jaroslav Valenta svou prací v uplynulých letech svého doktorského studia prokázal

schopnost samostatného vědeckého výzkumu i týmové spolupráce a věřím, že předložená
disertační práce, jež je výsledkem jeho systematické a pečlivé vědecké činnosti, bude
úspěšně obhájena a že mu bude udělen titul doktor Ph.D.
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